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АННОТАЦИЯ

В работе рассматривается возможность создания цифровой модели керна на основании

образцов доломитов и песчаника Байкитской антеклизы. Подробно разобрано понятие цифро-

вого керна и его применение для современных геологоразведочных работ на нефть и газ, о

методиках определения фильтрационно-емкостных свойств коллекторов на основе микрото-

мографии. По результатам обработки и интерпретации данных микротомографических иссле-

дований показаны возможности анализа как отдельных микротомографических срезов, так и

3D анализа пустотного пространства.

Объем работы составляет 58 страниц, включая 2 главы, 39 рисунков, 2 таблицы.
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ВВЕДЕНИЕ

Технология «цифровой керн» - это цифровое представление данных о горной породе

(текстурно-структурных особенностях, минеральном и химическом составе, а также характе-

ристиках флюидов), и в настоящее время модели цифрового керна активно используются в

нефтегазовом деле для решения целого спектра прикладных задач от геологического модели-

рования до разработки месторождений углеводородов. Начальным этапом для создания гео-

логической модели является компьютерная томография.

Объектом исследования в данной работе явились породы рифея Байкитской ан-

теклизы, которые представляют интерес по двум причинам. Во-первых, материал позволяет

на практике посмотреть геологические и литологические особенности пород месторождения,

которое находится в разработке. Во-вторых, различный минералогический состав и текстурно-

структурные особенности позволяют оценить в полном объеме возможности микротомогра-

фических исследований. Целью настоящего исследования было создание цифровых моделей

керна образцов карбонатных и терригенных рифейских отложений Байкитской антеклизы и

характеристика порового пространства данных пород. Решались следующие задачи:

 ознакомление с геологическим строением Куюмбинского нефтегазового месторожде-

ния

 ознакомление с методикой микротомографических исследований, пробоподготовки,

специализированным программным обеспечением, возможностями интерпретации

данных;

 составление петрографических описаний пород;

 проведение и интерпретация микротомографических исследований;

 построение 3D моделей порового пространства горных пород;

 интерпретация данных микротомографических исследований с учетом данных по пет-

рографии пород.

Работа подготовлена при поддержке Ресурсных центров «Рентгенодифракционных

методов исследования» и «Микроскопии и микроанализа» Научного парка СПбГУ.
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1. ТЕОРЕТИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ

1.1 География

Куюмбинское нефтегазовое месторождение (НГМ) относится к Сибирской плат-

форме. Географически он расположен в Эвенкийском муниципальном районе Красноярского

края Российской Федерации, восточнее Енисея и севернее Ангары, преимущественно по ле-

вому берегу реки Подкаменная Тунгуска (Рис. 1). Ближайший населенный пункт, село Байкит,

находится в 80 км к северу от Куюмбы. Входит в состав Байкитского нефтегазоносного района

Лено-Тунгусской нефтегазоносной провинции (Гайдукова, 2006) (Рис. 2). Климат резко кон-

тинентальный, среднегодовая температура воздуха минус 6,3 ⁰С, относительная влажность

воздуха составляет 73,2%.

Разработка месторождения долгое время осложнялась неразвитостью инфраструк-

туры. Из-за отсутствия железных и автомобильных дорог транспортировка добываемой нефти

и газа может осуществляться только по трубопроводу. С 2010 года на Куюмбинском место-

рождении активно ведутся работы по развитию производственной инфраструктуры и подго-

товке запасов углеводородов к промышленной разработке. На данный момент чуть более

трети всех запасов месторождения относятся к категории промышленных. В апреле 2012 года

Правительство Российской Федерации одобрило проект строительства нефтепровода Кую-

мба-Тайшет, соединившего месторождения Юрубчено-Тохомской зоны с нефтепроводом Во-

сточная Сибирь-Тихий океан. Его протяженность 719 км, 535 из которых проходят по терри-

тории Красноярского края. Строительство трубопровода на территории области началось в

конце 2013 года. В настоящий момент нефтепровод находится в эксплуатации, его мощность

достигает 15 млн тонн нефти в год.

На месторождении также построен резервуарный парк вместимостью 30 000 тонн,

успешно реализуется пилотная программа (URL: https://dvp.gazprom-neft.ru).
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Рисунок 1. Схема расположения Куюмбинского НГМ (URL: https://www.cdu.ru/)

Рисунок 2. Схема Лено-Тунгусской НГП (URL: http://www.mining-enc.ru/)

- Нефтепровод «Куюмба-Тайшет»

https://www.cdu.ru/
http://www.mining-enc.ru/
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1.2 Общее геологическое положение

Поиски залежей нефти и газа в протерозойских отложениях Сибирской платформы

ведутся с начала 60-х годов. Долгое время они были стратиграфически ограничены вендскими

терригенными и карбонатными коллекторами. В середине 70-х годов при количественной

оценке перспектив нефтегазоносности этого региона специалистами СНИИГГиМСа и ОИГГМ

СО РАН (С. А. Кащенко, А. Э. Канторович, И. Г. Левченко, Н. В. Мельников, Г. Д. Назимков,

А. А. Трофимук и др.) в качестве самостоятельного объекта оценки впервые были выделены

отложения рифея. Причиной этого стали промышленные притоки нефти на Куюмбинском ме-

сторождении, открытом в 1973 году бурением скважины Куюмбинская-1, которая открыла га-

зовую залежь в верхней части рифея, перекрытую субгоризонтальными вендскими терри-

генно-сульфатно- карбонатные отложения. Последующие работы показали приуроченность

отложений к трещинно-кавернозным резервуарам рифейских пород, расположенных непо-

средственно под довендской эрозионной поверхностью. (Конторович и др., 1996).

В последнее десятилетие протерозойские нефтегазовые системы вызывают растущий

интерес, поскольку они являются потенциально крупными и неиспользованными запасами

нефти и газа во всем мире.

Аналогичные залежи нефти в кавернозно-трещиноватых коллекторах с возрастом по-

род около 1 млрд 700 млн лет известны в бассейне Бохайского залива в Китае. Однако, как

убедительно показали китайские ученые, в рассматриваемом случае нефть мигрировала в про-

терозойский резервуар из кайнозойских нефтеносных пород озерного происхождения, т.е. яв-

ляется молодой и аллохтонной по отношению к вмещающим нефтегазоносным толщам. Гео-

логические условия Юрубчено-Тохомской нефтегазоносной зоны исключают подобный меха-

низм ее формирования. (Конторович и др., 1996).

Кроме того, в настоящее время протерозойские месторождения нефти и газа описаны

в Китае (Wang et al., 2017; Feng et al., 2017), Омана (Grantham, 1986), западной Африки, Север-

ной Америки и Австралии (Craig et al., 2013). Информация и ссылки взяты из статьи (Vasilieva

et al, 2020).

Геоструктурно Куюмбинское месторождение находится в пределах Байкитской ан-

теклизы, расположенной в западной части Сибирской платформы. Геологическая среда обра-

зована архейско-протерозойским кристаллическим фундаментом и перекрывающим его ри-

фейско-фанерозойским осадочным чехлом, в свою очередь осадочная толща разделяется на

два резко неоднородных по своей деформации структурных яруса: рифейский и венд-фанеро-

зойский.
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Нижний (рифейский) ярус осадочного чехла характеризуется широким развитием, а в

ряде случаев и значительной амплитудой разломов. Рассматриваемая территория расположена

в южной части Южно-Тунгусской антеклизы рифейского структурного яруса. В пределах ис-

следуемой части антеклизы выделяются четыре элемента первого порядка - Юрубчено-Вель-

минский и Деланинский своды, Мадринско-Тычанский прогиб (грабен) и Кумондинский

склон (Вараксина, 2007, Харахинов, 2011).

Венд-фанерозойский ярус плащеобразно перекрывает складчато-глыбовые ри-

фейские комплексы и образует более простые по строению (по сравнению с рифейскими)

структуры. Наиболее крупной из них является Камосвкий свод, занимающий верхнюю часть

Байкитской антеклизы (Вараксина, 2007, Харахинов, 2011).

Рифейский резервуар в этой части Сибирской платформы имеет сложное блоковое

строение и интенсивную дизъюнктивную нарушенность, что существенно влияет на сейсми-

ческую информацию, интерпретируемую неоднозначно. Использование новейших техноло-

гий позволило недропользователям (ОАО «НГК «Славнефть») выявить приуроченность лову-

шек к зонам разрушения пород, связанным с разрывами.

В соответствии со схемой распространения сдвигов на Сибирской платформе, Куюм-

бинское газонефтняное месторождение расположено в зоне пересечения правостороннего Ан-

гаро-Катангского сдвига северо-западного простирания и левостороннего Большепитско-Кис-

локанского – северо-восточного простирания (Баранова, 2011).
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Рисунок 3. Основные сдвиговые зоны юга Сибирской платформы (Баранова, 2011)


[…]


По результатам томографии была получена информация о послойном распределении

и размерах пор. Общая пористость изменяется в небольших пределах – от 2,18 % до 7,38 %,

что хорошо соотносится с вышеприведенными данными для всего образца. Уровень резкого

уменьшения пористости (на 3-4%), возможно, связаны с особенностями метода микротомо-

графии (появлением теней) (Рис. 36).
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Рисунок 36. Общая пористость в зависимости от высоты образца N1-32

Анализ отдельных полученных срезов показывает, что поры межзерновые и связаны

с неполной цементацией (Рис. 37).
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Рисунок 37 Изображение характерного слоя образца N1-32. Более темные участки – глини-

стый цемент, более светлые участки – обломочные кварцевые зерна.

3D анализ отдельных пор показывает, что поры не приурочены к определенным направ-

лениям. Крупные поры отсутствуют. Поровое пространство главным образом состоит из меж-

зерновых пор (Рис. 38).

Рисунок 38. 3D модель микрокерна образца N1-32 (слева) и моделирование порового про-

странства в объеме микрокерна образца N1-32 (справа)
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На основе 3D анализа, также была получена информация о количестве пор различ-

ных размеров. Проанализировав эти данные, была построена гистограмма зависимости доли

в общем объеме пор образца от пор различных размеров (Рис. 39).

Рисунок 39. Гистограмма зависимости доли в общем объеме пор от пор различных размеров

образца N1-32

На основе гистограммы можно сделать вывод о том, что основную долю в общей пористости

занимают микропоры, порядка 90 %, при этом присутствуют мезопоры, их доля не велика,

всего 10 %, однако, на результатах 2D и 3D анализов видно, что пористость этого песчаника

выше чем у плотных доломитов, что, вероятно, связано с наличие более крупных пор (мез-

опор), в то время как плотные доломит на все 100 % состоят из микропор.
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2.4 Обсуждение результатов

В ходе исследования были изучены 6 образцов, относящиеся к 3 литотипам: каверно-

вые доломиты, плотные доломиты, песчаники, общая пористость меняется от 4,27 % у плот-

ных доломитов до 16,45 % у каверновых доломитов, общая пористость песчаников составляет

6,74%, эти значения соотносятся с результатами других исследователей (Абдулин, 2019,

ЦДУТЭК, https://www.cdu.ru/, Кузнецов, Журавлева, 2019), которые показали, что коэффици-

ент пористости в пределах карбонатных толщ Куюмбинского месторождения находится в пре-

делах от 0,2 до 11 %. Завышенные значения каверновых доломитов, связанны с тем, что для

исследований были выбраны наиболее пористые образцы.

Таблица 2. Коэффициенты пористости по литотипам

Литотип Образцы

Минимальная

пористость

(по срезам), %

Максимальная

пористость

(по срезам), %

Пористость для об-

разца в целом,

(средние значения) %

Каверновые доломиты N2-8, N2-9 7,40 16,79 15,47

Плотные доломиты
N2-14, N1-7,

N1-11
1,52 8,20 5,45 %

Песчаники N1-32 2,18 7,38 6,74 %

Данные таблицы и гистограммы показывают, что лучшими коллекторами являются

каверновые доломиты, а наименьшая пористость наблюдается в плотных доломитах, это про-

изошло за счет наличия мезопор (каверн) и трещин в каверновых доломитах, фильтрационные

свойства которых будут выше, чем у микропор плотных доломитов, а наличие мезопор в пес-

чанике довольно мало и соответственно пористость их ниже каверновых доломитов, однако,

выше плотных доломитов.

С точки зрения методологии проведения микротомографических исследований стоит

отметить, что наилучшими объектами для исследования микротомогрфической съемкой явля-

ются каверновые доломиты. Исследования этих пород значительно более информативны, за

счет наличия крупных пор, каверн, трещин, которые можно классифицировать, и определить

размеры и распределение в скелете породы. Микротомография позволяет определять минера-

лизацию более плотными минералами по сравнению с матриксом, что может быть полезно

при определении влияния закачки техногенных растворов при бурении (Гаршина, 2020). От-

метим, что цифровая модель керна (микротомографическая модель) может являться основой

для обработки в ПО (ГеоТензор, Petro-Sim и др.) для симуляции фильтрации флюидов.

https://www.cdu.ru/
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В выпускной квалификационной работе на базе литературных источников и фондо-

вых данных проведен анализ геологического строения Куюмбинского нефтегазового место-

рождения.

Изучены образцы пород копчерской, куюмбинской, долготинской и зелендуконской

толщ с помощью петрографических исследований и рентгеновской микротомографии.

В настоящей работе пористость получена по результатам 2D и 3D микротомографи-

ческих исследований. С помощью визуализации были сделаны выводы о типах пор и их гео-

метрии.

По результатам исследований было выделено 3 литотипа: каверновые доломиты,

плотные доломиты, песчаники. Лучшими коллекторами были определены каверновые доло-

миты, за счет наличия мезопор (каверн), фильтрационные свойства которых будут выше, чем

у микропор плотных доломитов или песчаников. Основные выделенные типы пор это: кавер-

новый и канальный типы. Так, наилучшими объектами для исследования микротомогрфиче-

ской съемкой также являются каверновые доломиты. Исследования этих пород значительно

более информативны, за счет наличия крупных пор, каверн, трещин, которые можно класси-

фицировать, и определить размеры и распределение в скелете породы.

Анализ опыта применения рентгеновской томографии керна показывает широкие воз-

можности использования метода для решения фундаментальных и прикладных задач в нефте-

газовой отрасли. Метод является перспективным для оценки структуры минерального скелета

и пустотного пространства горных пород, контроля емкостно-фильтрационных характеристик

коллекторов. Рентгенотомографические исследования могут использоваться для контроля

стандартных петрофизических исследований керна, позволяя, кроме общего объема пустот-

ного пространства породы, детально оценивать неоднородность его структуры.
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