ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: Цифровой анализ керна и моделирование порового пространства на примере рифейских отложений Байкитской антеклизы

Автор: Владимирцев Дмитрий Александрович

Образовательная программа: «Нефтегазовое дело»

Уровень: Бакалавриат

Руководитель: Васильева Ксения Юрьевна, СПбГУ, к. г.-м. н., доцент каф. осадочной геологии

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность V
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); V
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; пользоваться литературой профессиональной направленности V
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) V
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; V
уметь анализировать и объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений, интерпретировать данные V
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании V

Отмеченные достоинства работы

Студентом Владимирцевым Д.А. была выбрана довольно актуальная тема, проведены качественные исследования и интерпретация полученных результатов. Работа во многом методологическая и затрагивает различные аспекты создания томографической модели керна и возможностей ее дальнейшего применения. Студент самостоятельно разобрался с геологией региона и освоением специализированного ПО. Проработано большое количество литературных источников, что позволило грамотно написать текст ВКР и сделать качественную графику.

Отмеченные недостатки работы

Данные по замерам пористости по исследованным образцам могли быть подтверждены измерениями на поромере в Научном парке СПбГУ; кроме того, полученные модели

могли быть использованы для дальнейшего моделирования потока флюида через систему пор.

Заключение руководителя (с итоговой оценкой по системе «Неудовлетворительно-Удовлетворительно-Хорошо-Отлично»)

Работ написана на профессиональном уровне, полностью соответствует требованиям, предъявляемым в СПбГУ к выпускным квалификационным работам и может быть оценена на «отлично».

Руководитель КМ «30» мая 20 г.